
 - 1 - 

DECRETO RETTORALE N. 1911 

Bando di concorso per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio di un valore pari 
all’importo che lo studente dovrà versare per la seconda e terza rata dei contributi 

universitari, con un tetto massimo di 5.000 euro (omnicomprensivo degli oneri fiscali) 
da attribuirsi a studenti iscritti al secondo anno del Corso di laurea triennale in 

Economia aziendale della Facoltà di Economia e Giurisprudenza dell’Università 
Cattolica del Sacro Cuore – Sede di Piacenza-Cremona - a.a. 2025/26 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, emanato con decreto 
rettorale 24 ottobre 1996, e successive modifiche e integrazioni; 

visto il regolamento didattico di Ateneo dell’Università Cattolica del Sacro 
Cuore, emanato con decreto rettorale 29 ottobre 1999; 

vista la delibera adottata dal Consiglio di Facoltà di Economia e giurisprudenza 
in data 30 ottobre 2025, 

DECRETA 

Art. 1 - Premessa 

L’Università Cattolica del Sacro Cuore bandisce, per l’a.a. 2025/26, un concorso per 
l’assegnazione di n. 1 borsa di studio di un valore pari all’importo che lo studente dovrà 
versare per la seconda e terza rata dei contributi universitari, con un tetto massimo di 
5.000 euro (omnicomprensivo degli oneri fiscali) da attribuirsi a studenti iscritti al 
secondo anno del Corso di laurea triennale in Economia aziendale della Facoltà di 
Economia e Giurisprudenza dell’Università Cattolica del Sacro Cuore – Sede di Piacenza-
Cremona e che si siano distinti in modo particolare in ambito sportivo. 
 

Art. 2 – Modalità di ammissione e termini di presentazione delle domande 

Le domande di ammissione al concorso, da compilarsi su apposito modulo formulato 
secondo il modello allegato al presente bando e disponibile sul sito web www.unicatt.it, 
dovranno essere trasmesse via mail all’indirizzo borsedistudio-pc@unicatt.it sino al 28 
febbraio 2026 (compreso). 
La borsa è riservata a studenti che nel corso dell’anno 2025 abbiano ottenuto 
simultaneamente sia risultati scolastici di valore sia performance sportive di livello 
almeno nazionale negli sport olimpici individuali e/o abbiano partecipato a campionati di 
livello nazionale in sport di squadra riconosciuti ufficialmente dal CONI.  

http://www.unicatt.it/
mailto:borsedistudio-pc@unicatt.it


 - 2 - 

Per poter partecipare al bando occorre, per gli studenti che si iscrivono al secondo anno, 
aver dato entro il 30 settembre 2025 esami per un totale di almeno 45 crediti con una 
media complessiva dei voti almeno pari a 26/30, ed avere un reddito “equivalente”, 
determinato in base alla dichiarazione dei redditi dell’anno di imposta 2024 (come 
previsto dalla “Normativa generale per la determinazione dei contributi universitari – 
anno accademico 2025/2026 – Università Cattolica del Sacro Cuore”) non superiore alla 
fascia massima di contribuzione. 
Al presente bando di concorso potranno partecipare esclusivamente gli studenti che 
saranno assoggettati alla contribuzione variabile e che non risulteranno esonerati 
(totalmente o parzialmente) dalla contribuzione universitaria, secondo quanto previsto 
dalla normativa vigente. 
I candidati che intendono concorrere all’assegnazione della borsa di studio dovranno 
presentare, oltre alla sopracitata domanda di partecipazione, la documentazione di seguito 
specificata: 
− lettera motivazionale, come da facsimile allegato; 
− certificato attestante gli esami e i voti conseguiti entro il 30 settembre 2025; 
− autocertificazione di avvenuta immatricolazione per l’a.a. 2025/2026 al secondo anno 

del Corso di laurea triennale sopra indicato; 
− curriculum dei risultati raggiunti nell’attività sportiva praticata nel corso dell’anno 

solare 2025.  
 

La borsa di studio è incompatibile con altri premi o borse di studio di cui lo studente 
benefici nello stesso anno accademico, compresa la borsa erogata da EDUCatt. 
Non saranno quindi prese in considerazione le candidature degli studenti che al 31 
dicembre 2025 risulteranno IDONEI nella graduatoria EDUCatt. 
 

Art. 3 – Graduatoria per assegnazione delle borse  

L’assegnazione delle borse di studio oggetto del presente bando di concorso sarà 
effettuata in base all’elaborazione di una graduatoria, che terrà conto dei sottoindicati 
criteri di valutazione. 
La Commissione giudicatrice attribuirà ad ogni candidato un punteggio, per un massimo 
di 20 punti. 
Di questi, si possono attribuire fino a 5 punti sulla base della media complessiva dei 
crediti sostenuti secondo lo schema: 

− 3 punti per una media compresa tra 26.0 e 27.5; 
− 4 punti per una media superiore a 27.5 e fino a 29.0; 
− 5 punti per una media superiore a 29.0. 



 - 3 - 

I restanti 15 punti verranno attributi sulla base del merito sportivo secondo lo schema 
seguente: 

− vincitore di medaglie a Olimpiadi, Universiadi, Campionati del Mondo o 
Continentali: 15 punti; 

− vincitore di medaglia nei Campionati Nazionali Assoluti o Universitari: 12 punti; 
− partecipazione a competizioni internazionali come componente della squadra 

nazionale o nazionale universitaria: 9 punti; 
− partecipazione a competizioni a livello nazionale e/o a campionati nazionali in 

sport di squadra: 6 punti. 

 
Art. 4 – Commissione giudicatrice  

La Commissione giudicatrice sarà composta da tre docenti della Facoltà di Economia e 
Giurisprudenza individuati dal Preside della suddetta Facoltà. 
Il giudizio della Commissione è inappellabile e insindacabile. 

 
Art. 5 – Modalità di corresponsione della borsa di studio 

L’importo della borsa di studio verrà corrisposto in un’unica soluzione previa verifica del 
regolare versamento dei contributi universitari. 
Al vincitore sarà richiesto di dare visibilità del proprio stato di studente dell’Università 
Cattolica del Sacro Cuore nell’ambito dell’attività sportiva praticata. 
 

Art. 6 – Trattamento dati 

Il trattamento dei dati personali raccolti sarà effettuato in osservanza delle vigenti 
disposizioni di legge e sulla base dei consensi forniti dai candidati. Per l’esercizio dei 
diritti previsti dal GDPR 679/2016, e dalla normativa vigente, il titolare del trattamento 
dei dati personali è l’Università Cattolica del Sacro Cuore. 
 

Art. 7 – Informativa trattamento fiscale  

Si informa che, in ottemperanza di quanto disposto dall’art. 50 T.U.I.R. i redditi derivanti 
da borse di studio, assegni, premi e sussidi corrisposti a fini di studio costituiscono reddito 
 
 
 



 - 4 - 

assimilato a reddito di lavoratore dipendente. 
 
Milano, 14 novembre 2025 

   
  

  IL RETTORE 
 (Prof.ssa Elena Beccalli) 
 F.to: E. Beccalli 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dott. Paolo Nusiner)  

F.to: P. Nusiner  

Per copia conforme all'originale.  

Milano, 21 novembre 2025  

       
       

 


